

OREDDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę
PRZEDPŁATA KWARTAŁNA
wynosi w mieście 1 m. 75 fen.
na pościach 2 marki.
Ręczniepiarski przyjmuje się po 10 fen.
OGROZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wierzchni petycyjnego.

OREDDOWNIK.

RESPEDYCJA
w drukarni J. Lettigebra,
Plac Biblioteczki numer 18,
obok Biblioteki Karcydach.
LISTY
nadawane sąbiety franco pod adresem
redakcji Orędownika, Poznań.
RKOPISMA
nie zwracamy się, ale nieścąż.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: Szymona i Tadeusza
Jatrow: Narcazy i Euzebii

Poznań, Wtorek 28 Października 1879.

Wschód słońca 6.49, zach. 4.38.
Długość dnia 9 god. 50 min.

Przedpłata

na listopad i grudzień wynosi:
na prowincyach i m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)

W Koszycyżna można zapisać „Orędownika” w
agencji p. Piotra Świerkocięgo.
Na Chwałiszewie w handlu p. J. N. Jab-
czyńskiego i na Grobli nr. 4 w handlu p. M.
Koszczyńskiego można także zapisać Orędownika.

Poznań, 27. października.

— * **Sprawa** szkolna występuje w Prusach
coar więcej napręd.

Na jenerałnym synodzie w Berlinie przemówił
także w sprawie szkoły symultannej p.
minister Pottkiser i to, jak się sam wyraził
„szczero sercem”, stawiając tę sprawę pod
względem ważności po nad wszystkie inne sprawy
publiczne, jakimi się nie zdążyło sejn be-
dzie zajmował.

I organ księdza Bismarcka, „Nordd. Allg. Ztg.”
porozmawia sprawę szkół symultanych na naczeln-
nym miejscu w piątówym numerze. Organ
księdza Bismarcka nie wypowiadał w tym artykule
nie stanowczego, uderza wszakże w opinię przez
dzienniki liberalne w Prusach dość rozpowszechnio-
ną, jakoby szkoła symultanna była najwspół-
czesniejszą instytucją do kształcenia młodzieży.
Szkoły symultanne jeszcze tak dawno nie istniały,
ażby ich wspanieny mogli strzedać domowani,
że są dobre i dla wychowania młodzieży zba-
wieńne. Liberali stają dziś w obronie szkół sy-
multanych, ale tylko dla tego, by później, gdy
się ludność do szkół symultanych przyzwyczaję,
zamienić takowe na bezwymiarzowne. Do
tego dąży liberali, a gdyby im się udało cel swój
ostegnę, wtedy wychowanie młodego pokolenia
byłoby zrzuńowane. W końcu swego rozumowania
przychodzi organ księdza Bismarcka do takiego
resultatu, że tu i owdzie można z konieczności
urządzić szkoły symultanne, aresztą powinny
istnieć tylko szkoły wyznawicze.

Taką samą uchwale powziął jenerałny synod
protestancki w Berlinie.

Tutejszy „Pos. Ztg.” zajmuje się także bardzo
trochę tym przedmiotem. Wycełowawszy z „Ku-
ryera”, że „Poznańca zamierzają Polacy wyśłać
petycję do ministra oświecenia w sprawie tutej-
szych szkół symultanych, wystąpiła w niedzielnym
numerze z artykułem, któremu dawał nadgł-
wek: „Zagrożona reduta niemieczny”. Dawniej za
świątecznych czasów p. Falra i „Pos. Ztg.” miała
wzwyż pisać, że szkoła symultanna jest i pod
względem pedagogicznym i religijnym najlepszą
instytucją. Dziś już o tem nie wspomina, za to
bawie to, że bez szkół symultanych w W. Kei-
stwie niemieczny rady sobie nie da. Ingarne
rezozy uznają one szkoły wyznawicze jako nie-
zbędną, by dzieci religijnie były wychowywane,
ale uznaje je tylko dla dzieci niemieckich.
Rozumuje ona tak: dzieci niemieckie — tak katol-
lickie, jak ewangelickie — mogłyby ponieść szkodę
w obecnych szkołach symultanych, w których
znajdują się większość dzieci polskich katolickich,
gdyby się sprawiłkownie działa i dla owej większo-
ści dzieci polskich zaprowadzo no szkoły język
polski jak wykładowy. Ale na to jest środek już od r.
1873. praktykowany: język niemiecki zaprowadzi
się jako wyłącznie wykładowy, przez co od razu
dwa cele się osiągnie: dzieci niemieckie będą
uchronione. Przed kilku dniami pisała jeszcze
„Posenerka”, że szkoły symultanne muszą być
w KeiŃstwie, aby koszta kształcenia dzieci pro-
testanckich mogły być opędzane z fundusów
polskich katolickich; teraz w interesie dzieci

protestanckich chwali rozporządzenie wykluczo-
ące z szkół ludowych język polski jako wykła-
dowy dla dzieci polskich. Podług tego szkłoła w
KeiŃstwie istniałaby, a przynajmniej byłaby urzą-
dzone, jednynie dla Niemców i protestantów; o
ludność polską zaś wcale nie pytano.

Nasze otble rejencyje mimo, że obecny minister
oświecenia, język przemówił „szczero sercem”,
jest przeciwy szkółom symultanim, nie ustają w
zaprowadzaniu tychże. I tak dnia 20. bm. urzą-
dzono szkole symultanną w Jacheisioch tuż
pod Bydgoszczą za staraniem szanownego i u nas
prozesa rejencyjnego p. Wegnara, który na
otwarcie nowej szkoły oświecił zjechał. Do szkoły
tej uczęszcza 60 dzieci polskich katolickich i
ewangelickich razem. Nauczycielem-jeist Niemiec-
ewangelicki, i sam uczy wszystkich przedmiotów
dzieci z wyjątkiem religii, którą daje katolickim
polskim dzieciom nauczyciel Brosig, z sąsiedniej
wsi, i to tylko dwa razy w tygodniu, zawsze po
południu. Ale to wszystkie nie przeszkadza, że
szkoła jest radzica rejencyjny p. Jungklasses w prze-
mówieniu swem do dzieci, nauczycieli i rodziców,
wspomniał słowa cesarskie, że „ludowi ma być
religia zachowana”.

Nasze rejencyje spieszą się formalnie z
prezrowadzaniem szkół symultanych. Dołącz istnia-
ły u nas gminy szkolne, utworzone na podsta-
wie w zarządzie parafialnym. W okolnych mie-
scowych katolicki kilku wsi tworzył gmioę szkolną,
ewangelicki tylko wsi tworzył drugą gmioę
szkolną; każda taka gmioę szkolna miała do
siebie osobną szkołę, do której schodziły się
dzieci z wszystkich wsi, do takiej gminy
szkolnej należących. Rejencyje nasze rozróżnia-
ją podstawę wyznawiczą nieszęch gmin szkol-
nych i opierają je teraz na podstawie podziału
administracyjnego. A więc, jeżeli op. w
dwóch wsiach sąsiednich zamieszkałych przez
Polaków i Niemców istnieją dwie szkoły, jedna
katolicka, druga ewangelicka, i każde dziecko z
otbudów wsi chodzi do swej szkoły wyznawic-
zoj, to rejencyje ualają teraz obie te szkoły za-
mienić na symultanne i dzieci katolickie wraz
ewangelickimi chodzą do tej szkoły, która się w
nich wai znajduje.

Takie stojątki zachodzą w Psarskiem pod
Poznańem. Z Ochornickiego donoszą nam, że
podobne postąpienie z szkołami: katolicką w Bi-
śleżynie i ewangelicką w Uchorowie. Mimo
oporu rodziców katolickich i ewangelickich znie-
sowano w katolickiej szkole Biśleżyńskiej dzieci
katolickie z Biśleżyny i ewangelickie z Ogdów
Biśleżyńskich, w ewangelickiej zaś szkole w Ucho-
rowie zmieszano dzieci ewangelickie z Uchorowa
z katolickimi z Starczanowa i Uchorowa. Rod-
zice katolicy udali się z skargą do Rejencyi i
odebrali pod dnieniem 28. lipca r. odpowiedź:
że tak być musi. Donoszą nam, że rodzice ka-
tolicy póją z skargą do ministra.

Czy w takich wsiach jest istotnie „koni-
eczna potrzeba” szkół symultanych, to
rodzice powinni dopilnować i bronić swych dzieci.

— „Kuryer” dowiaduje się, że tu w Poznaniu
zbiera się grono osób, które zamiejsz się uło-
wieniem petycyi do ministra oświecenia w sprawie
tutejszych szkół symultanych.

— Do „Pieligryma” piszą: Przy przypo-
sabanianiu dzieci do pierwszej komunii św. sro-
bili księga do doświadczenia, że odkąd weszły w ży-
cie przepisy rządowe, wykluczające prawie wcale
język polski ze szkółki elementarnej, dzieci są
bardzo tępe do pojnowania i że mimo
dwuletniego chodzenia na naukę, mniej zna-
ją katechizm, jak dawniej, choć tylko przez pół
roku na naukę uczęszczały. Władze rządowe mogą
owo ograniczenia co do języka polskiego w ka-

żej chwili znieść. Należęj się tylko o to dopomi-
nać. Przeo „Pieligrym” zaleca katolickim ojcom
rodzin, ażeby wysłali do naczelnego prezesa pro-
wincyi petycję o zniesieniu postanowienia z dnia
24. lipca r. 1873, ograniczającego używanie języka
polskiego w nauce religii w szkole ludowej
tylko na najniższy stopień, i o przywróceniu przy-
najmniej przedtem istniejących przepisów, wyda-
nych przez ministra Muhlera pod dnieniem 25. li-
stopada r. 1865.

Z pod Poznańa, 23. października. Dostała
mnie wiadomość, że w naszej okolicy rozgłaszają,
że z przyczyny dozoru kościelnego w parafii K.
składającej się z gospodarzy, tak lekciomniami i
to na dnigie lata grunta plebańskie przesyły w
dzierżawę w ręce innowierców. Dla tego przed-
stawiałem poci do publicznei wiadomości, co
następuje.

Dozór kościelny w K. składa się z 7 gospodarzy,
a ósmym był w tym czasie pan J., dziedzic
z G. i to przedzwyczajony, dalej pan K., tam-
teiny nauczyciel, także był dozorem ze strony
patrona, zarazem sekretarzem przewodniczącego
i ks. proboszcza. Otóż naprzed wspomnie, że jakby
na przeatrego roku zeszłego 30. listopada był w
kościelii K. odpust na św. Andrzeja, karnodzie-
cja miał kazanie o piastwio i wystąpił z pre-
straszającą nauką, lek to lud nasz grunty owo-
skie wyprzedzi przez ten nałóg, poniszają rodzinę
swą, i ostrzegł nas, ażeby nam kiejdy tak
nie pozost, jak temu manotrawnemu spowowi w
ewangelii św. Oj! — zrozumiał to każdy dosta-
tecznie, bo karnodzieja miał wycowm zronomial
i donosną, a więc tam także i pan przewodniczący
dozoru. I oś się oim na drugi dzień dzieci,
to jest 1. grudnia w niedziele? Około 9 godzin
rano woźny dozoru obchodzi członków dozoru z
kurenda; podług przepisów ustaw majowych z
r. 1875, jest przepis, że najpóźniej dzieci przed
posiedzeniem każdy członek ma być uwiadomiony
o posiedzeniu i o przedmiocie uchwały, a tu le-
dwo trzy albo czter godzin przed terminem
obchodu woźny z kurenda do miejscowych człon-
ków dozoru, których jest pięciu, a na tej kurend-
dzij zaprasza p. przewodniczący na posiedzenie
po naboczeństwie na polowanie olem zbadania
i podpisania kontraktu dzierżawy gruntów pleba-
ńskich.

Każdy się nad tą kurendaą tak naprzę zastawo-
wił, hód to jeszcze blisko dwa lata czasu było
do końca dzierżawy jessarego dzierżawcy, dalej nie
było czasu ani do namysłu, bo czas był isd do
kościelna na mszą św., nie było też czasu kogo
się poradzić, bo zaraz po naboczeństwie zgroma-
dziła się cała reprezentacya kościelna gminy, tak-
że i dozór kościelny do szkoły miejscowej. I
naprzed otó odeszali się pan przewodniczący
słowami: Muszę do was z boleścią serca
preznowić, że oto grunta plebańskie przechodzą
w ręce innowierców, ale nie możemy temu ina-
czej zaradzić i musimy na to przystać; radzilem
się różnych ludzi, adwokatów, i oto wzoraj o-
kazywalem ten kontrakt także księdom z ks. Nie-
ziełiński pochwalili i kazal go nam podpisać, że jest
dobry. Na to odbył się sekretarz p. przewo-
dniczącego i ułdwi: i ja nie chcialem go podpisa-
ć, nie musiel i musiel pisać, więc napisalem,
ale gruntownie i korzystnie dla proboszcza i o-
wej parafii, — alem wiedział, że wam się nie bę-
dzie podobalo.

Zastanowio no bardzo cało zgromadzenia, a
osobliwie resztę dozoru, który nie chciał ani słuch-
ać o tem, ażeby była czytana punktacyja tego
kontraktu, i dozor panu J. przechradził, że to
jeszcze półtora roku czasu do tego, że trzebały
nam się wzprędz z ks. proboszczem porozumieć o
tem, czyby już za zemianie nie mogła zostać w
polskich rękach, jak dotąd było; przekładano też,

wem. Wstrzymanie od przyjącia bowiem tylko parlamentowi na wniosek rządu.

— * Od p. Stołkiewicza, rządcy w Karacach, o którym w nr. 125 podaliśmy w „Kurjerze“, że miał z powodu wyborów zniekarować dwóch ludzi, odbieramy z aprobą u umieszczenie następujący list: Szanowna Redakcjo! Odwołuję się na korespondencją „Oroldownika“ w nr. 125, prosząc o umieszczenie w „Janach jego, co następuje:

Data 30. z m. byłam przewodniczącym przy wyborach Z obrótów otrzymał największy głosów k. Morkowaki i pan Mohring z Chuchark, ja nie żadałem wcale, jak myślnie powiedziano, aby głosowano na mnie, co wyżej wzmiankewani panowie posiadająć dygnoscia.

W czasie wyborów agiłow? k. Morkowaki dla swej osoby, co wszyscy wyborcy powiadzić mogą. Lubo podług regulaminu § 22 miałem prawo rozwiązania tych wyborów, nie noszylm jednakowoż tego s. przyjacelow, że przy podjowaniu wyborze byłby jednakowoż ks. Morkowaki obrany.

Drzwiwo mi, jak korespondent z „Odołanowskiego“ mógł do „Kurjera“ donieść, że obit do krwi dwóch ludzi za to, że na mnie wyszły głosów nie dali. Jest prawda, że po południu w zmierzającym dniu zostało tych dwóch ludzi przemzenie ukaranych, lecz tylko za to, że nie wypełnili swej powinności w sctdio. Wymyślny zaś korespondent jest, że wlażdziłem tych ludzi i obcielowam im znaczne ugi w odrobku, aby starzy zaszali, do której rżadni przyczyli nie mieli.

Kary, zostały pleszewski 25. 10. 79. Steinke.

— * Do „Brombergkiej“ piszą z Tucheli w sprawie zamkniętej polskiej czełpki w W. Siłowicach, że w sprawie tej leczył się tam 20. b. m. przed sądem tamczym proces, w którym starał jako świadek dowodowy p. komisarz Rz. w Torunia, a jako świadkowie oddwojno porucznik Dembiński z Zalesia i cieśla Kaldowski. Jednakże nie przyjęto świadectwa tego ostatniego. Zarząd czełpki zastał skazany: ks. proboszcz Kilian na 30 mk. lub 8 dni więzienia, ks. wikary Krzeszowski, jako dopuszczający się powtórne przesłędzwa, na 50 mk. lub 14 dni więzienia, organista Perczyk na 15 mk. lub 3 dni więzienia. Oprócz tegoż urzędowem zamknięto czełpki, ale za jakie zbrodnie wyrok i te i skazy zapadły, tego liberalna „Bromb. Ztg.“ nie pisze.

Z Krokobicko, 24. października. Dnia 19. bm. po południu o 2 godzinie odbyło się drugie zebranie towarzystwa pszczelarny na poczie w Pempowie, a było bardzo liczne, gdyż przybyło tam około 85

osób, po większej części takich, którzy do raczonego towarzystwa dopiero przystąpił chcieli.

Po oznaczeniu porządku dziennego przez prezesa przeczytał sekretarz uszy towarzystwa, które przez niego przybyłszy do dobowe uznane i przyjęte zostały.

Teraz p. Starobawki przeczytał wypracowaną rozprawę o „zimoowaniu pszczoł“, która p. Schmidt, naczelny z Bódowa, krytykował. Zebrani mieli różne uwagi co do wyżej wysłanionego tematu. Przedewszystkiem uznano za dobre podziąkanie długich grzebieni w kosenkach, dalej sprzenie słabych roi od ciem- kowaniem lodowym; w końcu, jeżeli to mottobem, przeziwienie takowych w dogodnym sctepku. Jako najwleżniejsz rzecz uznano ustawienie uli w naszych pasiekach tak, aby jeder ul od drugiego przynajmniej o 5 kroków był oddalony, lub, jeżeli to nuda braku miejsca jest siemotemnym, wyłoty u li i kosenk były oddzielone kolorami oznaczone.

Postanowiono dalej, aby zebrania były kojącej w całym powiecie. — Zgłoszono się również na utrzy- mowanie mającego wychodzić od 1. stycznia r. m. pisma pszczeźniczego.

Przystąpiono potem do wylosowania przez towar- zystwo zakupionych przedmiotów pszczołarskich, tj. dwóch kosenk prostych z nadstawkami, jednego ula siemotnego ramkowego i jednej dynamki.

W końcu nadmienić wypada, że towarzystwo to, które co dopiero drugie zebranie odbyło, już 85 za- stawiło pszczołków liczy, a pomiędzy nimi 15 ze stanu włóścińskiego.

Okowita (z benzalą) na 100 litrów po 100% Trał. Wypracowano 15,000 litrów cerna wyprzedzi, 56,30 mk., na padzierniku 55,30 mk., listopad 55,20 mk., grudzień 56,20 mk., styczeń 55,30 mk., luty 00,00 mk., marzec 00,00 mk., kwiecień 54,75 mk.

Okowita w miejscu (bez benzali) 00,00 mk.

Kapitały, z dnia 27. października.

Table with 2 columns: Name, Amount.

Wrocław, 25. października. (Ceny targowe miesiacie).

Table with 3 columns: Product, Price per 100 kg, Price per 100 kg.

Stale ceny targowe ustanowione przez komisya handlowa na róg i rzek.

Table with 3 columns: Product, Price per 100 kg, Price per 100 kg.

— * Mamy na sprzedaż: KUCHARKA POLSKA mjejska i wiejska zawierajaca kilka set przepisow kucharskich na tanio a smaczna przyrzedzioma rozmaitych potraw, slobona przez T. Wilewiewskiego, kucharza. Cena nader jak smaczniejsza 48% wynosit tylko za mietora- wywa 75 fen. a 85 fen. za oprawa książkę wraz z por- tem. Dla oszczędzenia kosztów najlepiej popytać należycie- lio w znaczkach pocztowych. Ekspedycja „Oroldownika“, Poznań.

Redaktor odpowiedzialni Wiktor Stawiński w Poznaniu.

(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadzadne reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

(Nadesłano).

Prosta ciekła wyżyskani a i krytykowie odróżnić należy od metody leczenia, opartej na sumiennej naukowej podstawie, wywodzonej od świadectwem. Taką jest bezsprzecznie ilustracja dojele: „Dla Atry metoda naturalnego leczenia“ z polskimi poro- wawkami i znaczenie podwójnego wydania (praktyk do 110 uścieleckiego wydania). Dowody wielkiej polytechno- fety tej metody i skuteczności wskazanych w niej środ- ków, zapewni wyciąg z niej, który dostad można bezpłatnie i franco z Richtera katelgraw nadaladowy w Lipsku.

Dnia 35 b. m. zasnala w Bogu na obcięciu ciełpierniach w Popielewicu pod Tuzemskiem 6 p. Antonina Motylewska,

o czem znajomym i krewnym do- nosi pogratyuz w smutku maż s dziecin! Hociel Motylewski.

Aukcya drzewa opałowego. W ezwartek, dnia 30. października r. b. po południu o 3 godzinie sprzedane będą najwleżniej dajacemu za natychmistaową zapłatą około 50 metr. kubecznych odpadków drzewa budowlanego na (1187) Forcie IV. Główno.

W Szembrowie pod S. r. z. a. k. owem bzdzie od 1. kwietnia 1880 r. nowo wydobywany gruniny

do zadzierżawienia, w ma być na dalasz trzy lisa najwleżniej dajacemu wydzierża- wiony. W tym względzie jest na dalszej stronie selectywie publiczny termin na tuz-

19. listopada o godzinie 10 przed południem wyzna- czony z tym zatrudnieniem, że licytacyja musza stawiać kaucy 500 mk., a dalasz warunki będą w terminie ogłoszone.

Urząd solecki.

Paunc do sycnia na maszyni i drugo. PANIGI wzywawo w sycnia kamienia potrzebne zaraz Kłingce, kwarcie mżaki, Kłostrowa ulica nr. 12, 1. pierte.

HERBATE

chińska w znaczny wyborze, a mianowicie od 2 do 6 mk. za funt pakcam.

Gatunki starannie dobrane, a ceny postawilim jak najniżej. Przy odbiorze przynajmniej 10 funt., także w 1, 1/2 i 1/4 funt. pakczach z chińską etykietką, na zdania bez mełej frany, obliczom po cenie wzlotnej. W skrzynek oryginalnych około 5 funt. zawierających, jak najzujei.

J. N. Leitgeber.

Wydane moim nazwkiem

Kalendararze

wyasz już na rok 1880 i lo: Sciency należony na tekture 50 fen. Rozczony 29 fen. Poznański w Rce 256 stron, zawierający przez zwykły czes kalendarzowey, wiele dobrorowych artykułow literackich i 20 rycinami 100 fen. w franko przewyżsja 110 fen. Nowy Poznański w 1200 208 stron z 22 rycinami 50 fen. z franko przewyżsja 50 fen. Należyciel najwleżniej przeczytać w markach pocztowych Zamowienia prosze adzawodac Jarosław Leitgeber, Poznań.

Sprzedający z drugiej ręki otrzy- mowu odpowiedzialny rabat. (1194)

Mój w Wielkiepust pod Bukiem po- leżony (1193)

Gościńcie

z pełnym posłankowaniem, ogrodem o- wocowym, obrotora stajania i chlewni i kilku miejscami gruniami, w zupełnie do- brem położeniu, jest w wzlotnej rzei kładzo- go czasu do sprzedania. Blizszych szczeg- ółow udzieli tamto (1193)

Antoni Tuliszka.

Czeładnik krawiecki

znajdzie natychmista zatrudnienia, także i UZCENIE, obcey się wyraży krawiectwa mogą się zgłosić do E. Dobrawskiégo w Poznaniu, naokożnik S. Rysko i Wro- śniéckiej niocy nr. 91, III pierte.

Natalska Dr. Roman Szymbalski w Poznaniu. — Członkami Jarosław Leitgebura w Poznaniu. — Biuro Redakcyj: Plac Wilhelmowski Nr. 18 w Pódwożu nr. 58.

Krzyżo, kraty, nagrobki z piaskowca, marmuru i metalu i figury Chrystusa MADONY

aż do wielkości naturalnej, dobrze od- robione i pięknie udekorowane, lich- sze odtwarze krawczyłoj polca tiazno- wicz.

H. Klug, Poznań, Wrocławska ulica 38.

Kołodzieja

z dobr. sadziwacz. poszukuje od No- wego Roku Dom. Lewice w pow. Międzyrzeckim. Osobiste pre- stawianie potrzeb. Kosztów podróży pod- jątej na przedstawienie się nie zwraca sję. (1185)

Steczkarnie, wazie decimalne, plusz, smarowidło do wzorów, okładnie, rze- dlice i plozy, żelazo koci i walczawne, szwy kolejele na belki do budowl, gzywnie dozwolone licznicy itp. poleca się jak najtuzszych cenach. (119)

T. Krzyżanowski, Handel Zelazna, Szewska ul. 17, obok koszola Dominik.

Sztuczne zęby

pod niższm ceną, podług najno- wszey metody wprawia bez bólu Dentysta Przybylski, róg Wrocławskiej i Pétwiejskiej ul. 1.

Uczni a

do handlu korzeni i wiozkużo M. Głowiński w Obornikach.

Ne kilka rasowe zapytanie opzraznie donoszę wszystkim k. n. m. n. o. z.

polskie książki z czwartek, 10 kolacya z kielbasami i zrywki, 15 w niedzielniek i kiszki, na które wszystkich lubowików polskiej książki uprzednio zaprasza

M. Koczewski. O godzinie 10 przy wygrzewaniu siarki w Białym G. (1191)

Prócz rozmaitych innych po- traw przednie świeże flaki i polska kiełbasa z kapusta. Bolesław Knoll, Stary Rynek nr. 58.

(1170) Stary Rynek nr. 58.